
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

Leia-se: “Considerando o CAV/ENF-091/2022, às fls. 01 a 67, a Justifica-
tiva Técnica nº 014/2023-DET/USOS, às fls. 68 a 72, o Despacho nº 006-
USOS/2023, às fls. 73, o Despacho da Diretoria de Expansão e Tecnologia, 
às fls. 74, o Despacho do Procurador Jurídico, ás fls. 75, o Despacho da Di-
retoria de Expansão e Tecnologia, às fls. 76, o Parecer Jurídico nº 57/2023 
– PJU, às fls.77 a 79, o CAV/ENF – 17/2023 encaminhando o Seguro ga-
rantia, às fls. 80 a 100, o 15° Termo Aditivo e sua Publicação, ás fls. 101 a 
105, partes integrantes e indissociáveis deste Instrumento;”.
Data de Assinatura: 17/05/2023.
Contratada: CONSÓRCIO BOLONHA. CNPJ: 28.166.096/0001-81
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.
                               

Protocolo: 939277

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO PSS Nº 01/2023-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de 
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Es-
tadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2023, conforme especificado abaixo. O candi-
dato convocado para a Regional Metropolitana de Belém deverá apresen-
tar-se no dia 22/05/2023 na sede da empresa em Belém – São Brás, para 
avaliação médica. O horário da apresentação é das 14h às 16h, munido dos 
documentos solicitados no item 2.4 e dos exames médicos solicitados no 
item 7.1 do Edital nº 01/2023.

Seq. Nome do Cargo Localidade Class. Nome do Candidato

1 ADVOGADO BELÉM 10º VINÍCIUS NEIMAR MELO 
MENDES

2 ADVOGADO BELÉM 11º ANA PAULA BARBOSA DA 
ROCHA GOMES  

 O não comparecimento do candidato, conforme determinado nesta convo-
cação, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter elimina-
tório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 18 de maio de 2023
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 939536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
 PARTES SIGNATÁRIAS: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Avenida Doutor Freitas nº 2.531, inscrita no CNPJ nº 
05.054.861/0001-76 e a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO 
PARÁ – COSANPA, Sociedade de Economia Mista Estadual, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.945.341/0001-90, situada 
na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, Belém- PA.
OBJETO: Estabelecer os termos e condições de transferência e utilização 
pela COSANPA dos recursos provenientes do Contrato de Empréstimo, bem 
como disciplinar as responsabilidades das partes signatárias relativamente 
às ações necessárias ao cumprimento das responsabilidades e obrigações 
decorrentes do Contrato de Empréstimo e do Regulamento Operacional de 
Projeto (doravante  “ROP”) para a implantação do Projeto de Desenvolvi-
mento do Saneamento do Pará - PRODESAN PARÁ (doravante o “Projeto”), 
do qual a COSANPA é o designado Órgão Executor.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016 e suas alterações, Decreto Estadual 
nº 2.121/2018 e normativas internas da COSANPA, pelo Contrato de Em-
préstimo n. 5435/OC-BR celebrado em 21 de dezembro de 2022 entre o 
ESTADO DO PARÁ e o BID (doravante o “Contrato de Empréstimo”), pelas 
políticas do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante “BID”) 
e pelas cláusulas e condições seguintes
VALOR GLOBAL ESTIMADO: US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América).
ASSINATURA: 11/05/2023.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a contar da vigência do Contrato de Empréstimo, 
passível de prorrogação.
PRESIDENTE
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR

Protocolo: 939172
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL
Número: 01/2023-NGTM 
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Exe-
cução Dos Serviços De Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização E Acom-
panhamento De Obras De Arte Especiais, Para Implantação De Dois Via-
dutos Localizados Nas Interseções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida 
Independência E Com A Rodovia PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará.

A Comissão permanente de Licitação do NGTM informa que o resultado das 
Propostas Técnicas da Concorrência 01-2023-NGTM é:
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A: 100 pontos.
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA: 100 pontos.
SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA: 100 pontos.
Belém- PA, 17 de maio de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-NGTM

Protocolo: 939192

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que realizará 
nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual 
n.º 534/2019 e demais legislações correlatas, que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE ITENS DE T.I – COM-
PUTADORES (KIT DESKTOP), KIT MOUSE/TECLADO E MONITOR, conforme 
especificações e condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 001/2023/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 30/05/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA, telefone: (91) 98418-5906.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 18/05/2023 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e  no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 17 de maio de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 939117
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 17 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria através 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC) no ano de 2023, bem como a reprogramação de vagas e também 
possibilidades de extensão destas através da linha de fomento como QUA-
LIFICA MAIS, Mulheres Mil, entre outras.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 171/2023, que em seu art 1º, altera e 
cria vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
conforme inciso V. CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/554005;
R E S O L V E:
I - NOMEAR, a contar de 15/05/2023, GILSON AFONSO DO NASCIMENTO 
ALVES, CPF nº 301.316.422-00, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
– Expansão e Ampliação, no âmbito do PRONATEC.
II - Essa PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                     
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 939259
PORTARIA Nº 176 DE 17 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria através 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC) no ano de 2023, bem como a reprogramação de vagas e também 
possibilidades de extensão destas através da linha de fomento como QUA-
LIFICA MAIS, Mulheres Mil, entre outras.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 171/2023, que em seu art 1º, altera e 
cria vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
conforme inciso V.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/552104;
R E S O L V E:
I - NOMEAR, a contar de 15/05/2023, KATIANNE BOUÇÃO DA SILVA, CPF 


